
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 213 data 08/09/2022

Oggetto: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020. - FORMULAZIONE 
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. PER L'ANNUALITÀ 2022.

L'anno duemilaventidue, addì otto del mese di settembre alle ore 17:00 in Video Conferenza, si è 
riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

PSindacoD'ALO' Ciro

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

AssessoreBLASI Giovanni A

PAssessorePIERGIANNI Alessia

PAssessoreANNICCHIARICO Marianna

PAssessoreSTEFANI Maurizio

PAssessoreVINCI Antonio

     Assiste il Segretario Comunale Avv. Cristina VENUTO.

Il Sindaco, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti presenti 
ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Ufficio Lavori Pubblici 
sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE

Ing. Valeria TALO'

Data, 08/09/2022 Data, 08/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso
- che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021
al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

- che l’assegnazione di tale contributi  è finalizzata alla realizzazione di investimenti  destinati  ad opere
pubbliche,  in  materia  di:  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento
dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia
residenziale  pubblica,  nonché  all’installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti
rinnovabili;  sviluppo territoriale sostenibile,  ivi  compresi interventi  in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi  per l’adeguamento e  la  messa in sicurezza di  scuole,  edifici  pubblici  e patrimonio
comunale per l’abbattimento della barriere architettoniche;

- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune di
Grottaglie è pari a € 130.000,00, ed è stato iscritto nel bilancio di previsione 2022-2024, approvato con
delibera C.C. n. 32 del 26.05.2022, in entrata al cap. 3641 ed in uscita al cap. 11471 “Trasf. statale per
l'efficientamento energetico e l'adeguamento e messa in sicurezza di edifici pubblici”;

- che  nel  piano  degli  obiettivi  assegnati  a  questo  Settore,  riportato  alla  scheda  n.  1,  il  suddetto
finanziamento, per l’annualità 2022, risultava destinato all’“Efficientamento energetico e manutenzione
straordinaria dei locali del 1° piano della stazione ferroviaria d Grottaglie in comodato d’uso”;

considerato
- che sono pervenute numerose richieste di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli

edifici scolastici di proprietà comunale, tra cui quella relativa alla sostituzione degli infissi esterni ed
interni alle 6 sezioni della scuola dell’infanzia “Campitelli” di via Campobasso;

- che, per questa Amministrazione Comunale, tale intervento riveste carattere prioritario, al fine di garantire
ai bambini e al personale scolastico, ambienti più sicuri e confortevoli; 

- che l’intervento è coerente con le finalità del Decreto di assegnazione delle risorse;
Ritenuto, pertanto, di dare attuazione all’intervento di “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei
sezioni  della  scuola  dell’infanzia  Campitelli  di  via  Campobasso”,  occorre  formulare  atto  di  indirizzo al
Responsabile del Settore Lavori Pubblici di procedere alla predisposizione di tutti gli atti e adempimenti
necessari,  per  l’attuazione  del  suddetto  intervento,  anche  avvalendosi  di  figure  professionali  qualificate
esterne per l’acquisizione di eventuali studi ed elaborati specialistici, nonché variare l’oggetto dell’obiettivo
assegnato al Responsabile del Settore LL.PP., con la scheda n. 1 del Piano degli obbiettivi;

Vista la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

1. Di dare atto che le  premesse formano parte  integrante  e  sostanziale del  presente dispositivo e,
pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Ente, ing. Valeria Talò, di
procedere  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  l’attuazione  dell’intervento  di
“Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via
Campobasso” con l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020, annualità 2022;

3. Di variare l’oggetto dell’obiettivo assegnato al Responsabile del Settore LL.PP., con la scheda n. 1
del Piano degli obbiettivi,  per la realizzazione del seguente intervento “Sostituzione degli infissi
esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;

4. Di dare atto che il suddetto contributo, pari a € 130.000,00, è stato iscritto nel bilancio di previsione
2022-2024, approvato con delibera C.C. n. 32 del 26.05.2022, in entrata al cap. 3641 ed in uscita al
cap. 11471 “Trasf. statale per l'efficientamento energetico e l'adeguamento e messa in sicurezza di
edifici pubblici”;



5. Di  precisare che,  qualora,  per  ragioni  di  incompatibilità  e/o  inadeguatezza,  non  sia  possibile
redigere il progetto in argomento e/o eventuali studi ed elaborati specialistici con personale interno,
si potrà avvalere di figure esterne idoneamente e professionalmente qualificate nel campo; 

6. Di trasmettere copia al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ing. Valeria Talò;

Di dichiarare, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e 
forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 213 del 08/09/2022

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020. - FORMULAZIONE 
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. PER L'ANNUALITÀ 2022.

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. D'ALO' CIRO AVV. VENUTO CRISTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


		2022-09-09T08:35:56+0000
	CIRO D'ALÒ


		2022-09-09T08:40:22+0200
	VENUTO CRISTINA




